
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 20/2016 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL CON.I.S.A. “VALLE DI 
SUSA” ED IL PATRONATO INAC DI TORINO AI FINI DELL’OTTIMIZZAZIONE DEI 
RAPPORTI E PER UNA MIGLIORE INTEGRAZIONE OPERATIVA DEI SERVIZI DI 
CONSULENZA PREVIDENZIALE E DI PATROCINIO E TUTELA DELL’UTENZA 
DEL CONSORZIO. 
 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilasedici, addì diciassette del mese di maggio, alle ore 15.00, nella Sala Giunta 

della Città di Avigliana - Piazza Conte Rosso, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, 

comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
 

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 
ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Vista la Legge 08/11/2004 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
premesso che il Con.I.S.A. “Valle di Susa” intende corrispondere, in modo più 

efficace e coerente con i valori e le finalità da esso perseguite, in particolare alla domanda di 
servizi di consulenza, patrocinio e tutela del cittadino, relativamente alle prestazioni ed ai 
benefici previsti dalle leggi in materia di previdenza ed assistenza obbligatoria e 
complementare (ISEE, Bonus luce e gas, pratiche pensionistiche e di invalidità, ecc…); 
 

dato atto che per la realizzazione di questa essenziale funzione è indispensabile la 
collaborazione dei patronati; 

 
preso atto che il Patronato INAC ha presentato una proposta di Convenzione che 

contiene  molti aspetti interessanti e innovativi, sia per semplificare il lavoro degli operatori, 
sia per la varietà di offerte di servizi ai cittadini, soprattutto per la collaborazione che 
verrebbe a crearsi con Aziende agricole o artigianali del territorio, dalla quale potranno 
derivare ulteriori opportunità formative e lavorative a persone in carico ai nostri Servizi; 

 
rilevato che il Patronato INAC – per la sua estesa struttura territoriale e quale Istituto 

di Patronato tra i più rappresentativi in Provincia di Torino – può offrire rilevanti opportunità al 
Con.I.S.A., anche nel contesto dei nuovi compiti e delle nuove funzioni che la legge n. 
152/2001 ha riconosciuto agli Istituti di patronato e di assistenza sociale; 

 
rilevato che gli aspetti che differenziano l’offerta del Patronato INAC da altri patronati 

e che rendono, pertanto, “appetibile”, per il Consorzio, la sottoscrizione di una Convenzione, 
sono i seguenti: 
� la totale gratuità delle prestazioni, senza obbligo di tesseramento; 

� l’assoluta priorità in agenda per le persone inviate dal Consorzio per la compilazione 
delle pratiche richieste, con particolare riferimento all’ISEE, in modo da garantire un 
servizio veloce ed efficiente, senza tempi di attesa connessi ad altri adempimenti (es. 
compilazione Mod. 730); 

� la disponibilità, attraverso la Confederazione Italiana Agricoltori di Torino e per tramite 
del CIPA-AT PIEMONTE (Ente di Formazione accreditato in Regione Piemonte), 
all’inserimento nelle Aziende agricole o artigianali associate, di soggetti fragili 
segnalati dal Consorzio, previa partecipazione ad un percorso formativo, senza alcun 
onere per l’Ente; 

� la disponibilità a svolgere anche attività di Segretariato Sociale, offrendo consulenza 
al cittadino sulle varie opportunità di aiuto cui può accedere, comprese quelle offerte 
dal Consorzio; 

� la disponibilità a gestire direttamente le pratiche per la richiesta di bonus (luce e gas), 
con separata Convenzione, a titolo gratuito; 
 
ritenuto opportuno, considerate le premesse, sottoscrivere un’apposita Convenzione 

con il Patronato INAC, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
atteso che occorre procedere all’approvazione della Convenzione di che trattasi; 
 
 
 



dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla sola regolarità tecnica da parte dei 
Responsabili di Area Disabili e Anziani, di Area Minori, Famiglie e Adulti ed Area 
Amministrativa; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la Convenzione tra il Con.I.S.A. 
“Valle di Susa” e il Patronato INAC di Torino ai fini dell’ottimizzazione dei rapporti e per 
una migliore integrazione operativa dei servizi di consulenza previdenziale e di 
patrocinio e tutela dell’utenza del Consorzio, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che la Convenzione di che trattasi ha validità dalla data della sua 
sottoscrizione fino al 31/12/2017 e che è previsto il suo rinnovo espresso, tramite 
l’adozione e la sottoscrizione di un nuovo atto convenzionale, salvo comunicazione di 
disdetta da una delle parti con preavviso di almeno 3 mesi; 

4. di demandare al Direttore del Consorzio la sottoscrizione della presente Convenzione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

6. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 

 attesa l’urgenza di procedere all’approvazione della suddetta Convenzione, ai fini 
della successiva sottoscrizione e della conseguente applicazione; 
 
 visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2016\Approv. CONVENZIONE INAC.doc 
 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  
 
 
 

 


